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عبدالرحمن فتح الهی: اخبار تأییدنشده ای از احتمال سفر امروز 
چهارشــنبه هیثم بن طارق آل سعید، پادشاه عمان به ایران خبر 
داد. البتــه قبل تر هــم قیس بن محمد الیوســف، وزیر صنعت، 
تجارت و توسعه سرمایه گذاری عمان، روز یکشنبه هفته جاری 
در دیدارش با محمد مخبر، معاون اول رئیس جمهور بدون ذکر 
تاریخ دقیق از احتمال ســفر قریب الوقوع پادشاه عمان به ایران 

خبر داده بود.
علی علیزاده، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلــس یازدهم نیــز دوم اســفند ۱۴۰۱ ادعایی دال بر ســفر 
قریب الوقوع پادشاه عمان با «خبرهایی خوش» را مطرح کرده 
بود، اما تا کنون این سفر انجام نشده است. اما دیروز (سه شنبه) 
در حالی خبر ســفر سلطان عمان به تهران مطرح شد که شنبه 
هفته جاری شــاهد حضور جیک سالیوان در عربستان سعودی 
بودیم؛ ســفری که در یک گــزاره تحلیلی می تواند به تشــدید 

تحرکات دیپلماتیک میانجیگرایانه مسقط منجر شود.
به خصوص که جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی جو بایدن 
پنجشــنبه گذشــته در اظهاراتی صراحتا اعلام کرد که «ایالات 
متحده بــه  دنبال یک توافــق درازمدت با ایران اســت». البته 
ســالیوان گفته بود که در بحث برنامه هســته ای، ما همچنان 
با ایران به صــورت دیپلماتیک تعامل می کنیــم. ما برای ایران 
روشــن کرده ایم که هرگز اجازه دســتیابی ســلاح هسته ای را 
پیدا نمی کند. مشــاور امنیت ملی جو بایدن که در اندیشــکده  
واشــنگتن برای سیاســت خاور نزدیک صحبت می کرد، اذعان 
کرد که همچنان بهترین راه برای جلوگیری از دستیابی ایران به 
ســلاح هسته ای، توافق مؤثری است که تهران را از دستیابی به 

سلاح هسته ای باز دارد.
 عمان می تواند راهگشا باشد؟

در صورتــی که شــاهد حضور هیثم بن طارق آل ســعید در 
تهران باشــیم، چه معنایی خواهد داشــت؟ آیا باید سفر اخیر 
حســین امیرعبداللهیان به مســقط و رفت و آمدهای مقامات و 
حضور احتمالی پادشــاه این کشــور را خوش یمن تلقی کنیم و 
آن را بســتر و فضایی جدید در جهت احیای برجام بدانیم؟ این 
ســفر به موازات حضور جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ 
ســفید در خاورمیانه چه معنایی می دهد؟ آیا مسقط به دنبال 
میانجیگری بین تهران و واشــنگتن بــرای احیای برجام، آزادی 
زندانیان دوتابعیتی یا موضوعات دیگر اســت؟ اساســا حضور 

هیثم بن طارق آل سعید چقدر می تواند راهگشا باشد؟
داوود مرشــدی در گفت وگویی که با «شرق» داشت، اعتقاد 
دارد اگر امروز (چهارشــنبه) یا در روزهای پیش رو شــاهد سفر 
پادشــاه عمان به ایران باشیم، باید آن را «فرصت مذاکراتی» در 
نظر گرفت. البته این کارشــناس ذکر چند نکته مهم را در تبیین 
هر چه دقیق تــر «آخرین فرصت مذاکراتی» ضــروری می داند؛ 
چراکــه او تأکید می کند با توجه به تحــولات جاری و از دریچه 
اتفاقات چند ماه گذشــته، دیگر «فرصت» لزوما به معنای بستر 
مجدد برای احیای برجام نخواهد بود. از طرف دیگر مرشــدی، 
«فرصت» را به مثابه ایجاد شرایط برای کاهش شرایط نامساعد 
هم ارزیابی نمی کند، بلکه به باور این کارشــناس، مسقط اکنون 
صرفا با این هدف به ایران سفر می کند که اولتیماتوم واشنگتن 
را دربــاره پذیرش برجام جدید با شــرایط جدید به ایران منتقل 

کند. محسن راوندی هم در راستای آنچه داوود مرشدی عنوان 
کرد، در گفت وگویش با «شرق» معتقد است که اساسا عمانی ها 
ظرفیت و پتانســیل میانجیگری را در تنش تهران - واشنگتن با 
محوریت پرونده هســته ای ندارند، بلکه صرفا به دنباله نقل و 
انتقــال پیام بوده و اصطلاحا در قالب «پیغام رســان» بین ایران 
و ایــالات متحــده آمریکا عمــل می کنند. به همیــن دلیل این 
کارشناس هم در ارزیابی مشابهی متذکر می شود که اگر پادشاه 
عمان، چه امروز (چهارشنبه) و چه هر روز دیگری به ایران سفر 
کند به احتمال بســیار زیاد بســته ای از پیام های ایالات متحده 
آمریکا را به ایران انتقال خواهد داد که لزوما برای احیای برجام 
نخواهد بود، بلکه ترسیم مسیر جدید برای جلوگیری از تصاعد 

تنش و بحران است.
در فراز جدید تحلیلی، راوندی از نقش کشــورهای عربی در 
ترســیم توافق جدید پرده بر می دارد و به نوشــته مشترک ولی 
 (Foreign Affairs) نصر و علــی واعظ در نشــریه فارین افــزر
اســتناد می کند. علی واعظ (اســتادیار دانشــگاه جورج  تاون 
و مدیــر برنامه ایــران در گروه  بین المللی بحــران) و ولی  نصر 
(مشاور ارشد اسبق فرســتاده ویژه آمریکا در امور افغانستان و 
پاکســتان) در مقاله مشــترکی عنوان کردند «اگر ایالات متحده 
و اروپا نمی خواهند ایران به یک کشــور دارای ســلاح هسته ای 
تبدیل شــود و اگــر نمی خواهند جنگی را بــرای عقب انداختن 
برنامه هسته ای ایران به راه بیندازند، به یک رویکرد دیپلماتیک 

جدید نیاز دارند».
این دو کارشــناس (نصر و واعظ) در ادامه نوشــته خود به 
موضوع بهبود مناســبات منطقه ای ایران در سایه احیای روابط 
با عربســتان گریــزی می زنند و اعتقاد دارند که «خوشــبختانه، 
رویدادهای اخیــر در خاورمیانه فرصتی برای این رویکرد جدید 
ایجاد کرده است. توافق ایران و آمریکا ممکن است امکان پذیر 
نباشد، اما از آنجایی که پادشاهی های عرب حاشیه خلیج فارس 
روابــط بهتری با تهران برقرار می کننــد، آنچه زمانی غیرممکن 
بود، اکنــون چنین توافقــی، کاملا قابل تصور اســت. برخلاف 
برجام، چنین توافقی مورد موافقت کشــورهای همسایه ایران 

نیز قرار خواهد گرفت و بنابراین توافقی پایدارتر خواهد بود».
بــه زعم نصر و واعظ، «این توافق به ایران آرامش اقتصادی 
معنادارتر و پایدارتری می دهد. این توافق می تواند به طور دائم، 
نه به طور موقت، برنامه هســته ای ایران را کنترل کند و ممکن 
است حمایت تهران از گروه های نیابتی اش در منطقه را کاهش 
دهد. با انجام این کار، چنین توافقی می تواند ثبات بیشــتری را 
برای بخشی از جهان که به شدت نیازمند ثبات است، به ارمغان 
بیاورد». از این رو محســن راوندی هــم در ادامه گپ و گفتش با 
«شــرق»، افزایش تحرکات دیپلماتیک کشورهای عربی حاشیه 
خلیج فارس از عربســتان ســعودی گرفته تا عمان، قطر و... را 
ســناریوی پررنگ تر می داند تا آمریکایی ها از ظرفیت کشورهای 
عربی حاشــیه خلیج فارس در تنظیم و ترســیم توافق جدید با 

ایران استفاده کنند.
پای توافق موقت در میان است؟

در مقابل گفته های راوندی و مرشــدی، محمدرضا سالک با 
عینک خوش بینانه تری ســفر احتمالی پادشاه عمان را بررسی 
می کند و به «شــرق» می گوید که شــاید یکی از دستورکارهای 

سفر هیثم بن طارق آل سعید، سلطان عمان، اتمام پروژه انتقال 
زندانیان باشــد؛ چراکه کارشــناس حوزه بین الملل این گزینه را 
جدی می داند که شاید پادشاه عمان در سفرش به تهران پروژه 

توافق بر سر تبادل زندانیان را اجرائی کند.
در کنار تلاش عمان برای آزادی زندانیان دوتابعیتی، مفســر 
سیاست خارجی به موضوع مهم  تر یعنی احتمال نقش آفرینی 
مســقط در تصویــب و تثبیت «توافــق موقت» بیــن تهران و 
واشــنگتن می پردازد و در این رابطه به «شــرق» می گوید: «به 
موازات پیگیــری تبادل زندانیان دوتابعیتی، بحث توافق موقت 
نیز از ســوی رسانه   های آمریکایی بســیار مورد توجه است و در 
هفته های اخیر اندیشــکده   های آمریکایی چند بار از لزوم انجام 
توافق موقت برای لغو تحریم فروش نفت ایران به اروپا و آسیا 

در قبال محدودکردن فعالیت هسته         ای سخن گفته اند».
 با این حال داوود مرشــدی چیزی به نام «توافق موقت» را 
نزدیــک به واقعیت نمی داند؛ چرا که او اذعان دارد از یک ســو 
تهران حاضر به پذیرش توافق موقت نیســت و از ســوی دیگر 
اساسا آمریکا هم در شرایط کنونی به دنبال انجام توافق موقت 

با ایران نخواهد بود.
در تبیین بیشــتر ایــن گــزاره، تحلیلگر حــوزه بین الملل 
به «شــرق» می گویــد: «در یک ســناریوی خوش بینانه اگر با 
وســاطت مســقط، حتی مذاکرات از ســر گرفته شود، بعید 
است که بتوان برجام را احیا کرد؛ چرا که به نظر غرب برنامه 
هســته ای ایران آن قدر پیشرفت کره اســت که نمی توان آن 
را با توافق برجام ســال ۲۰۱۵ مهار کرد و فضای سیاســی در 
غرب برای مذاکرات معنادار، مســاعد نیســت». از دیگر سو 
این کارشــناس یادآور می شــود که وقایع اخیر و واکنش تند 
غرب به تهران، اشتیاق را در واشنگتن و پایتخت های اروپایی 
برای لغو تحریم ها علیه ایران به عنوان بخشی ضروری از یک 

توافق از بین برده است.
اما سالک ادعای مرشدی را ذیل افزایش نگرانی غرب نسبت 
به پرونده فعالیت های هسته ای ایران زیر سؤال می برد و یادآور 
می شــود که اوج گیری شــرایط نامســاعد اقتصادی در ایران و 
همچنین تشــدید نگرانی غربی ها در قبال پرونده فعالیت های 
هســته ای، هم تهران و هم واشــنگتن را به این نتیجه رسانده 
اســت که راه حل فوری و موقتی برای خروج از بحران، «انجام 
توافقــی موقت بر مبنــای تعهدات کم در برابر کم اســت». از 
 این رو محمدرضا ســالک به سفر جیک سالیوان اشاره می کند و 
اعتقاد دارد که مشــاور امنیت ملی دولت بایدن شاید در همین 
راستا بسته ای از پیشنهادها را به طرف عمانی برای گفت وگو با 
ایران منتقل کرده باشد. البته داوود مرشدی بخشی از گفته های 
محمدرضا ســالک را می پذیــرد و اعتقاد دارد که ســفر جیک 
ســالیوان به منطقه با حضور احتمالی سلطان عمان در تهران 
ارتباط داشته باشد؛ اما به باور مرشدی قطعا مشاور امنیت ملی 
بایدن بسته ای از پیشــنهادها برای ازسرگیری مذاکرات برجامی 
نــدارد، بلکه احتمــالا این پیشــنهادها دربــاره آزادی زندانیان 
دوتابعیتی و نحوه دسترسی ایران به اموال بلوکه شده در برخی 
از کشــورهای منطقــه و فرامنطقه خواهد بود. این کارشــناس 
به افزایش فشــار برخی از خانواده های زندانیان دوتابعیتی در 
روزها و هفته های اخیر علیه کاخ ســفید اشاره می کند و متذکر 

می شــود که در سایه همین فشارها شاید دولت بایدن به دنبال 
امتیازگیری و برگ برنده انتخاباتی است.

در ادامــه، مرشــدی احتمــال دسترســی ایران بــه اموال 
بلوکه شده، حتی به صورت غیرمستقیم را هم یک مُسکن برای 
دولت رئیســی می داند و به  همین  دلیــل احتمالا تهران هم با 
آزادی زندانیــان دوتابعیتــی از طریق عمــان موافقت کند؛ اما 
این کارشــناس برای چندمین بار تأکید می کنــد احتمالا چیزی 
به نام احیــای برجام وجود ندارد؛ چرا که از نگاه او برجام دیگر 
اعتبار ندارد؛ همان گونه که مرشدی به اعتراف حمید ابوطالبی 

در این باره هم اشاره دارد.
در راســتای تأکید مفســر حوزه سیاســت خارجــی، حمید 
ابوطالبی هم ۱۲ اردیبهشــت با انتشــار رشــته توییتی با عنوان 
«تحقق ناپذیــری تکنیــکال برجام» نوشــت که «برجــام دیگر 
یک واقعیت تام نیســت». مشــاور سیاســی حســن روحانی، 
رئیس جمهوری سابق، در این رشته توییت نوشت: «سؤال بزرگ 
فراروی برجام -برای همه- این اســت که آیا به لحاظ تکنیکی، 
برجــام قابلیت اجرا یا حتی بازبینی زمانــی را دارد یا آنکه باید 
بــه آن بدرود گفت و برجام را برای همیشــه به تاریخ ســپرد؟ 
آیــا برجام صرفا «امیدی باقی مانده» اســت یــا آنکه هنوز یک 
واقعیت تام اســت؟ چرا که برجام که برای موافقان دیپلماسی 
در عرصــه جهانی صورت پاندورا به معنای (تمامی نعمت ها) 
را به خــود گرفته بود، پس از گشوده شــدن جعبــه آن، صرفا 
مصیبت هایش بود که پراکنده شد؛ و اکنون، «امیدِ باقی مانده در 
جعبه» هم رنگ باخته و برجام دیگر یک واقعیت تام نیست!».
ابوطالبی در ادامه این رشــته توییت می نویسد: «بازگشت به 
برجــام یا ایجاد تغییرات در آن به لحــاظ تکنیکی دیگر ممکن 

نیست؛ چون:
۱) پس از حمله روســیه به  اوکراین و تحولات تایوان، منافع 
جدید روسیه  و چین دیگر با غرب در یک راستا نبوده و معادلات 
قدرت ۱+۵ و همکاری های استراتژیک آنان به هم خورده است؛ 

از این رو مکانیسم ۱+۵ ناکارآمد شده است.
۲) بــه لحاظ تکنیکی، برای غرب، بازگشــت به برجام یعنی 
پذیرش انقضای تحریم های موشــکی در اواخر مهرماه امسال 
و انقضای تحریم های هســته ای در معنــای ضرورت کمک به 
توسعه فعالیت های هســته ای ایران با خاتمه قطع نامه ۲۲۳۱ 
در ســال ۲۰۲۵؛ آنچــه قطعا به نفع روســیه و چیــن در افق 

همکاری های تجاری و نظامی است.
۳) بازگردانــدن توانایی و تجربه هســته ای ایــران به زمان 
امضــای برجام، به لحاظ تکنیکی ناممکن اســت؛ زیرا تحولات 

بســیاری، از وقفه در نظارت آژانس تا پیداشــدن ذرات اورانیوم 
غنی شــده با خلــوص «۸۳٫۷ درصد»، ابهامات ســه ســایت 
هســته ای ظاهرا اعلام نشــده و... رخ  داده و ایران از بسیاری از 

نقاط حساس عبور کرده است.
۴) ایران هم بر سر دوراهی است؛ چراکه بازگشت به برجام 
اگرچه در شــرایط فعلی به سود کشور اســت، ولی معنای آن 
عدول از همه شــعارهای انتخاباتی اســت؛ پس باید تغییراتی، 
حتــی صوری، شــکل بگیــرد تا بشــود آن را به عنــوان تحول 
اســتراتژیک جلوه گر کرد! به نوعی همان «توافق موقت» غرب؛ 

که البته پذیرفته  نشده است.
۵) به علاوه و به لحاظ تکنیکی، توافق موقت -هرچه باشد- 
به معنای تعیین تکلیف انقضاهای زمانی برجام نیســت؛ نبود 
زمان، تحــولات داخلی ایران و ورود ایــران و آمریکا به عرصه 
انتخابات هم امکان ریســک سیاسی برای توافق را از میان برده 
اســت؛ بنابراین غرب از مکانیسم ماشه برای بازگشت به فصل 

هفت بهره خواهد گرفت.
بنابراین در وضعیت جدید و نقش روســیه و چین، بازگشت 
غــرب به برجام ناممکن خواهد بود؛ برجام به لحاظ تکنیکی و 
زمانی قابلیت دوام ندارد؛ امیــد باقی مانده در جعبه پاندورا از 
بین رفته اســت و این هم که آمریکا دیپلماســی را تنها راه حل 
مسئله هسته ای می داند، چیزی جز مذاکره «مستقیم و جامع» 

با ایران نیست».
در سایه این رشته توییت های حمید ابوطالبی، داوود مرشدی 
هم اعتقاد دارد برجام سال ۲۰۱۵ دیگر مبنای هیچ گونه تحرک 
دیپلماتیکی از سوی ایالات متحده آمریکا و همچنین اروپایی ها 
در قبال ایران نخواهد بود. به  همین  دلیل مفسر حوزه بین الملل 
تأکید دارد که سفر احتمالی پادشاه عمان به تهران با دستور کار 
رسیدگی به پرونده فعالیت های هســته ای ایران و موضوعاتی 

مانند توان دفاعی و نفوذ منطقه ای ایران خواهد بود.
با این خوانش، مرشدی هرگونه مذاکره چه از کانال عمان یا 
هر کشور دیگری را به معنای مذاکرات جدید و جامع تر با ایران 
می دانــد. البته این کارشــناس در تضاد با بخشــی از گفته های 
مشــاور رئیس جمهور سابق ایران اعتقاد دارد که «آمریکا لزوما 
در این شــرایط به دنبال مذاکره مستقیم با ایران نیست؛ چرا که 
بــا توجه به تحولات اخیر در ایران و افزایش فشــارها به دولت 
بایدن، اکنون کاخ ســفید تمایلی به مذاکرات مســتقیم ندارد؛ 
اما مرشــدی این احتمال را می دهد که مذاکرات پشت پرده ای 
بــرای توافق جدید با هدف دســتیابی بایدن به برگ برنده مهم 

انتخاباتی در دستور کار واشنگتن باشد.

  ۱۸ اردیبهشت  مقارن با تاریخ شمسی، پنجمین سالگرد خروج ایالات متحده از 
برجام بود. همه چیز بیش از ۱۱ دقیقه طول نکشــید؛ ۱۱ دقیقه نطق دونالد ترامپ 
برای خروج آمریکا از توافق هسته ای و بازگشت تحریم ها. این اقدام رئیس جمهور 
ســابق ایالات متحده سلســله تحولاتی را در عرصه دیپلماتیک آمریکا، جمهوری 
اسلامی ایران و همچنین اعضای ۱+۴ شکل داد که دامنه آن بر مناسبات منطقه ای 
و جهان اثرگذار بود و کماکان هم شــاهد تداوم این آثار هســتیم. پس از انفعال، 
خودداری و اصطلاحا «صبر اســتراتژیک یک ســاله»، ایران هم در ۱۸ اردیبهشت 
 ۱۳۹۸ در پنج گام، کاهش تعهدات هســته ای را اجرائی کرد. البته با روی کارآمدن 
جــو بایدن این امید بــه وجود آمد که مذاکرات نهایتا باعــث احیای دوباره توافق 
هسته ای سال ۲۰۱۵ شود  اما تعلل های دولت فعلی آمریکا و همچنین شکل گیری 
موانعی در مســیر مذاکــرات برای دولت حســن روحانی موجب شــد که ادامه 
گفت وگوهای هســته ای به رئیسی سپرده شود. دولت سیزدهم نیز بعد از تأخیری 
چندماهه، مذاکرات با دولت بایدن را آغاز کرد. در این مذاکرات چندین بار فرصت 

احیای برجام به دست آمد که به دلایل مختلف هیچ گاه عملیاتی نشد.
اکنون به گفته کارشناســان و ناظران، وضعیت مذاکرات هسته ای به نقطه ای 
از بحران رســیده که بدتر از دوره دونالد ترامپ است؛ چرا که در آن زمان بسترهای 
حداقلی برای شــکل گیری توافق وجود داشــت که به دلیــل اتفاقاتی مانند ترور 

سردار سلیمانی عملا از دستور کار تهران خارج شده بود،  اما اکنون به عکس، ایران 
ســعی در ادامه مذاکرات هســته ای دارد و این طرف های غربی هستند که رغبتی 
به انجام مذاکرات برای احیای توافق ســال ۲۰۱۵ ندارند. در همین راســتا شماری 
از دیپلمات های پیشــین آمریکایی هم در ســالروز خروج دولــت دونالد ترامپ از 
توافق هسته ای (برجام) طی نامه ای به رئیس جمهور ایالات متحده از او خواستند 
دیپلماســی با ایران را متوقف کرده و «کارزار فشار حداکثری» را دوباره علیه آن به 
کار ببندد. به گزارش شبکه فاکس نیوز، ده ها دیپلمات پیشین آمریکایی در این نامه  
به جو بایدن خواستار متوقف کردن دیپلماسی با ایران شدند. در نامه مذکور مطرح 
شده اســت که راهبرد فعلی بایدن مبنی بر کاهش تحریم ها در قبال رفتار خوب، 
خطرناک اســت؛ چراکه «به جای متکی بودن بر اهرم فشار آمریکا، بیشتر متکی بر 
اولویت های ایران اســت». این دیپلمات های پیشین در نامه خود آورده اند: «امروز 
ما از شــما و تیمتان می خواهیم پیشــنهادها و رویکرد دیپلماتیک در قبال ایران را 
متوقف کرده و در عوض، کارزار فشار حداکثری را دوباره به کار ببندید که مؤثرترین 
سیاســت برای حفاظت از ملت آمریکا، ملت ایران و دیگر ملل سراســر جهان در 

قبال ایران است».
 همه چیز از پنجم دی ماه ۹۶ شروع شد

به مــوازات نامه نگاری دیپلمات های پیشــین آمریکایی، در داخل کشــور هم 

شــاهد برخی واکنش ها در ســالگرد خروج ترامپ از برجــام بودیم. محمدجواد 
ظریف، وزیر امور خارجه ســابق ایران روز دوشــنبه در توییتی در این باره نوشــت: 
«آمریکا برای خوش خدمتی به منافع اســرائیل از برجام خارج شد و یک دستاورد 
بی مانند دیپلماتیک را از بین برد. آمریکا بدون هیچ جایگزینی، منافع همه، به ویژه 
آمریکایی هــا و ایرانی ها را به خطر انداخت». ظریف ایــن اقدام آمریکا را «نتیجه 
دست کشــیدن از فرصت های مشترک در راســتای توهمات مجموع-صفر» تلقی 

کرد.
 دیروز سه شــنبه نیز علی باقری کنی، معاون سیاســی وزیر امور خارجه ایران و 
مذاکره کننده ارشد ایران در مذاکرات وین، در سالروز خروج دولت آمریکا از توافق 
هسته ای (برجام) در صفحه توییترش نوشت: «یک یادآوری مهم: پنج سال پیش، 
آمریــکا با خروج غیرقانونی از برجام ضربه بزرگی به «حاکمیت قانون در ســطح 
بین المللی» وارد کرد. آمریکا از آن موقع نتوانســته اســت این اقدام غیرقانونی را 
جبران کند. اقدامــات جبرانی قانونی ایران ادامه خواهد داشــت». باقری کنی در 
ادامه نوشت: «اجرای کامل برجام (با لغو مؤثر تحریم ها در مرکزیت آن) می تواند 
از ســرگرفته شود، به شرط اینکه کشــوری که بدعهدی کرده است (اتحادیه اروپا 
و تروئیــکای اروپا) اراده سیاســی باورپذیری برای آن نشــان دهند. هیچ فرصتی 

همیشگی نیست».
 اما داوود ســعیدی این توییت علی باقری کنی را اقدام سیاســی و دیپلماتیک 
تلقی می کند؛ چر اکه این کارشناس در گفت وگوی خود با «شرق»، ادعاهای معاون 
سیاســی وزارت امور خارجه و مذاکره کننده ارشــد ایرانی را از دو منظر زیر سؤال 
می بــرد؛ اول آنکه به زعم ســعیدی دیگر چیزی به نام «برجــام» وجود ندارد که 
طرفیــن بخواهند روی آن مذاکــره ای انجام دهند تا آن را احیــا کنند و در ثانی به 
گفته ایــن تحلیلگر حوزه بین الملــل اکنون تهران بیش از دیگــر بازیگران به این 

واقعیت اشراف دارد که فرصت چندانی برای مذاکره نمانده است؛ چرا که  معتقد 
اســت  ایران قبل تر فرصت ها را با ارزیابی های غلط در دوره رئیســی و با عملکرد 
کســانی همچون باقری کنی و مرندی، یکی پس از دیگری ســوزانده است. با این 
تعبیر، سعیدی اذعان دارد  اینکه علی باقری ادعا می کند «هیچ فرصتی همیشگی 

نیست»، اتفاقا به معنای آن است که «فرصتی وجود ندارد».
این مفسر حوزه سیاست خارجی به توییت محمدجواد ظریف هم انتقاد جدی 
دارد و گفته های وزیر امور خارجه ســابق کشــور را در این توییت بازگوکننده همه 
وقایع و اتفاقاتی که منجر به خروج دونالد ترامپ از برجام شــد، نمی داند؛ چرا که 
از دید داوود ســعیدی ارزیابی غلط دولت سابق ایالات متحده آمریکا و تحریکات 
اســرائیل و همچنین کشورهای عربی حاشــیه خلیج فارس که در آن زمان زاویه 
جدی با تهران داشــتند، تنها بخشــی از پازل اقدام ترامپ بــرای خروج از توافق 
هسته ای ســال ۲۰۱۵ بود. در ادامه این کارشــناس با تغییر زاویه دید خود، موتور 
محرکه این اتفاق (خروج ترامپ از برجام) را تحولات داخلی در دی ماه ســال ۹۶ 
ارزیابی می کند که به گفته حســن روحانی، «نباید آدرس غلط بدهیم؛ چرا که همه 

چیز از پنجم دی ماه ۹۶ شروع شد».
با ذکر این جمله از رئیس جمهور سابق، تحلیلگر مسائل بین الملل اعتقاد دارد 
به واســطه تنش آفرینی جریان های مخالف دولت دوازدهم، اعتراضات گسترده ای 
در سراســر ایران شــکل گرفت که این ارزیابی را در کشورهای عربی حاشیه خلیج 
فارس، اســرائیل و به خصوص آمریکا به وجود آورد که شکافی جدی بین سیستم 
و ملت شکل گرفته است و سیاست خارجی ایران نیز از پشتوانه مردمی برخوردار 
نیســت. به همین دلیل ســعیدی تأکید دارد که ترامپ این تصور را پیدا کرد که با 
خروج از برجام می تواند در سایه ضعف دیپلماتیک ایران، توافقی طولانی مدت تر 

و جامع تر را با تهران به نتیجه برساند.

«شرق» تأثیر سفر احتمالی پادشاه عمان به ایران را بر آینده احیای برجام بررسی می کند

مسقط؛ میانجی یا پیغام رسان؟

آخرین وضعیت سیاست خارجی، ۵ سال پس از خروج آمریکا از برجام
تقصیر ترامپ بود؟
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